
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°     194/2019 
 
NEUQUÉN, 19 de junio de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y los Proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación 
Docente N°14 de Cutral Có; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir el aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos elevados por el Instituto de Formación 
Docente N°14 de Cutral Có, cuyo informe integra el Anexo I de la presente 
norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°     194/2019 
 

 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL IFD N°14  

 

Título Ciencias Naturales: El Uso del Laboratorio en 
Enseñanza Media y Técnica 

Temática El uso del laboratorio como recurso didáctico para la 
enseñanza de Ciencias Naturales 

Coordinación Bazan, Ana - Campos, Rafael - Monsalvez, Nicolas - 
Petronace, Daniel - Vega, Claudia - Vivanco, Miguel 

Destinatarios/as Docentes Del Area De Ciencias Naturales 
Metodología/Modalidad Talleres / Presencial 
Horas Acreditables 36 Horas Catedras 

Cronograma 

3 Encuentros De 12 Hs Cátedra (8 Hs Reloj) 
A Realizarse En Dos Ocasiones:  
Entre Marzo Y Junio (CPEM 20) 
Entre Agosto Y Octubre (EPET N° 10) 

Observación  

Título Reanimación Cardiopulmonar y Primeros Auxilios 

Temática 
Reanimación Cardiopulmonar y primeros auxilios. 
¿Cómo actuar ante una emergencia?  
Uso de un DEA (Desfibrilador Externo Automático) 

Coordinación 
Hermosilla Mario - Leiva Hugo Omar - Vivanco, Miguel - 
Petronace Daniel 

Destinatarios/as 
Docentes de nivel primario, secundario y superior, 
estudiantes y público en general 

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 
Horas Acreditables 24hs cátedra 

Cronograma 

5 encuentros: lunes, martes, miércoles y jueves de 18:30 a 
22:00 y viernes de 18:30 a 21:20 
Se realizará en dos instancias: 
Abril y Mayo 
en el marco de las III Jornadas de Formación continua en el 
mes de Septiembre. 
 
Contenidos: 
Reanimación cardiopulmonar: Muerte súbita y cadena de 
sobrevida - Resucitación Cardiopulmonar básica en adultos, 
pediátricos y lactantes - Atragantamientos en adultos, 
pediátricos y lactantes - RCP en embarazadas - 
Atragantamiento en embarazadas y obesos – Bioseguridad 
– Práctica - Primeros Auxilios: Problemas respiratorios - 
Reacciones alérgicas – Picaduras y Mordeduras - Heridas y 
Hemorragias - Lesiones por electricidad y quemaduras - 
Fracturas, Esguinces, Luxaciones - Ataque cardiaco - 
Diabetes e hipoglucemia - Accidentes cerebrovasculares – 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°     194/2019 
 

Convulsiones - Lesión medular y cervical. Traumatismo 
craneoencefálico - Emergencia térmica por calor - 
Emergencia térmica por frío - Emergencia por sustancias 
tóxicas – Bioseguridad – Vendajes - Práctica 

Observación  

Título 
Reconstruir Prácticas Áulicas a Partir del Nuevo 
Diseño Curricular de Educación Secundaria 

Temática Educación y currículum 
Coordinación Natalia Radulescu - Anchelerguez Laura - Vazquez Laura 

Destinatarios/as Docentes de nivel secundario y superior 

Metodología/Modalidad Taller- Ateneo / Semipresencial 

Horas Acreditables 70 Hs cátedra 

Cronograma 

42 hs cátedra presenciales: 6 encuentros presenciales de 
7hs cátedra cada uno entre Marzo y Mayo. Horario de 18:30 
a 23:30 hs 
28 hs cátedra semipresenciales: elaboración de trabajos. 

Observación  

Título 
Problemáticas ambientales: Una necesidad de 
abordaje en las aulas 

Temática 
Generación de propuestas educativas a partir de 
problemáticas ambientales 

Coordinación Meliqueo, Gustavo Cristian - Ponce, Carla Belén 

Destinatarios/as Docentes de nivel inicial primario secundario y superior 

Metodología/Modalidad Aula-taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 56 hs cátedra 

Cronograma 6 encuentros cada 15 días 

Observación  

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 
 


